a autuação ora impugnada, tendo reconhecido a escrituração de algumas Notas Fiscais
relacionadas nas Infrações 5 e 6 nos respectivos livros, excluindo-as, portanto, das planilhas da
multa e DIFAL. Por esta razão, reduziu, acertadamente, o montante cobrado por meio do Auto de
Infração ora impugnado para R$176.988,65 (cento e setenta e seis mil novecentos e oitenta e oito
reais e sessenta e cinco centavos).

Contudo, argumenta o autuado, que, conforme se demonstrará, mister se faz a realização de
diligência pela ASTEC, a fim de que, fazendo a revisão da Contabilidade do Contribuinte, reste
comprovada a inexistência das condutas capituladas nas Infrações 1 e 2, não havendo o que se